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Abstrakt

Práce se zabývá fenoménem integrace 1,5. generace imigrantů pocházejících ze

zemí bývalého Sovětského svazu. Česká odborná veřejnost věnuje tomuto tématu

relativně málo pozornosti, proto zatím zůstává spíše v ústraní. V současné době tak

máme k dispozici jen dílčí a náhodné poznatky o integraci dětí, které pocházejí

z postsovětského regionu. Na základě úrovně současného poznání usiluje o uchopení

jevu integrace zmíněných dětí v celé jeho komplexnosti, a proto se zaměřuje na různé

dimenze integrace – strukturní, sociální a kulturní včetně jazykové. V rámci zkoumání

vyjmenovaných dimenzí jednak sleduje, jak děti zacházejí s kulturním dědictvím své

země původu, zároveň i způsob, jakým přijímají českou kulturu v jejím širším slova

smyslu. Pro získání co nejhlubšího porozumění mechanismům jejich začleňování – jak

v rámci jednotlivých dimenzí, tak i v rámci celkového integračního procesu – a také za

účelem zjistit, s jakými problémy se na své cestě k úspěšné integraci potýkají, zkoumá

tento fenomén z perspektivy matek těchto dětí. Skrze hloubkové rozhovory

s imigrantkami, které pocházejí z postsovětského regionu, práce odhaluje významy,

které přisuzují jednotlivým aspektům integrace svých dětí do české hostitelské

společnosti. V neposlední řadě práce usiluje o porozumění tomu, jak skrze výpovědi o

integraci svých děti matky-imigrantky reflektují svoji vlastní míru integrovanosti do

české společnosti a jakou roli v této otázce přisuzují svým potomkům. Data z takto

koncipovaného výzkumu jsou na závěr aplikována na relevantní teoretické koncepty

a interpretována v kontextu poznatků dosavadních lokálních výzkumů, které se věnují

problematice integrace dětí imigrantů.

Abstract

The master thesis deals with the fenomenon of integration of 1,5. generation of

immigrants from the coutries of former USSR. Czech researchers devote to this topic

relatively little attention, so that it remains in seclusion. At present, there are only partial

and incidental findings about integration of children with origins in the former USSR.

Based on the current level of knowledge it seeks to grasp the phenomenon of the

integration of those children in all its complexity, and therefore focuses on the different

dimensions of integration – structural, social and cultural including language. In

examining all the mentioned integration dimensions in tracks how the immigrant

children handle the cultural heritage of their country of origin, but also how the adopt

Czech culture in its broader sense. To get the deepest understanding of their integration

– within each dimension, and within the overall integration process – and also to find

out the problems they face on their way to successful integration, it explores this

phenomenon from the perspective of those children’s mothers. Through in-depth

interviews with women-immigrants who come from the post-Soviet region, the work

reveals meanings that they attach to different aspects of their children’s integration into

the Czech hosting society. Finally, the work seeks to understand how immigrant

mothers reflect through the statements about their children’s integration their own

degree of integration into the Czech society. It also seeks to understand what role in this

issue they ascribe to their children. Data from the research are finally applied to the

relevant theoretical concepts and interpreted in the context of current knowledge of

local studies that deal with the issue of integration of immigrant children.
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Úvod

Přistěhovalci ze zemí bývalého Sovětského svazu tvoří nejpočetnější

imigrantskou komunitu v ČR, zastoupeni především imigranty z Ukrajiny a Ruska.
1

Tato skupina přistěhovalců zákonitě vzbuzuje velký zájem ze strany českých

výzkumníků.
2
S hlavními představiteli této komunity v ČR – Ukrajinci – se již

dlouhodobě spojuje dočasný a cirkulační charakter imigrace [viz např. Drbohlav 1999,

Drbohlav a kol. 2001]. O Ukrajincích se tvrdí, že v důsledku stále se zhoršující

ekonomické situace v zemi svého původu přijíždějí do ČR hlavně za dočasným

výdělkem. Yana Leontiyeva v jedné ze svých prací upřesňuje, že Ukrajinci do ČR

„přicházejí většinou sami vydělat si na uživení rodiny nebo blízkých příbuzných, kteří

zůstávají doma.“ [Leontiyeva 2005].

V souvislosti s problematikou migrace bývá Česká republika považována za

jakési lákadlo nejen pro stále migrující pracovníky z Východu, ale také pro tranzitní

imigranty ze stejného regionu, kteří využívají středoevropský prostor jako můstek ve

svém putování dále na Západ. [Leontiyeva, Nečasová 2009]. V této souvislosti se mluví

o tzv. nárazníkové zóně (buffer-zone). [Wallace, Stola 2001].

Poslední dostupné statistické údaje však svědčí o pozastavení trendu

kyvadlového stěhování ve smyslu cirkulační pracovní migrace a zřejmě také o přechodu

České republiky do kategorie atraktivních cílových destinací. Oficiální statistiky hovoří

o tom, že ke konci roku 2007 mělo statut trvalého pobytu v ČR jen 25 % z celkového

počtu zde legálně pobývajících Ukrajinců. Ve třetím čtvrtletí roku 2012 jejich počet

vzrostl téměř dvojnásobně a zastavil se na 48 %. U některých národnostních skupin

z post-sovětského prostoru pozorujeme podobné trendy.
3
Tato data mohou vypovídat

o tom, že velká část imigrantů ze zemí bývalého SSSR mění své původní imigrační

1
Dle dostupných statistických údajů pobývalo v ČR k 30. září 2012 115 153 Ukrajinců (26 % z celkového

počtu všech cizinců) a 33 355 ruských státních příslušníků (8 % z celkového počtu všech cizinců). Ze
statistik také vyplývá, že Ukrajinci jsou obecně nejpočetnější národnostní komunitou v ČR. Po Ukrajincích
následují občané Slovenska – k výše uvedenému datu bylo v České republice zaregistrováno celkem
84 607 Slováků, což představuje 19 % z celkového počtu všech cizinců.
[Pro bližší informaci viz http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/t/06003A9487/$File/c01r02.pdf].
Co se týče ostatních zemí bývalého SSSR, na seznamu 25 nejčastějších státních občanství v ČR se ocitly
Moldávie, Kazachstán, Bělorusko, Arménie a Uzbekistán.
[Pro bližší informaci viz http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/t/1700306B6B/$File/c01t03.pdf].
2
V českém kontextu se skupinou přistěhovalců z postsovětských zemí dlouhodobě a systematicky

zabývají např. Dušan Drbohlav, Eva Janská nebo Yana Leontiyeva.
3
Údaje z roku 2007 jsou dostupné na adrese:

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/t/7D00303EF2/$File/c01a05t.pdf; údaje z roku 2012:
http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/t/0C00527C7C/$File/c01t01.pdf
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plány a rozhoduje se usadit v ČR natrvalo. Nedílnou součástí národnostní struktury

České republiky se tak stává přicházející populace přistěhovalců, přičemž je nutno brát

v úvahu také nezanedbatelný podíl jejich dětí. Dušan Drbohlav, který čerpá z prací

svých zahraničních kolegů, považuje tuto změnu za část vcelku zákonitého migračního

vývoje. Považuje migrační cirkulace za trvalý jev, který „se postupně mění v trvalou

imigraci a trvalé usazení významné části zprvu pouze cirkulující komunity.“ [Drbohlav

a kol. 2001].

V kontextu těchto právě probíhajících změn začíná být nesmírně důležité

soustředit se na výzkum migrace a integrace nejen dospělých přistěhovalců z post-

sovětských zemí, ale také jejich potomků. Toto téma však zatím zůstává spíše v ústraní.
4

Lze tvrdit, že v současné době české vědecké poznání značně zaostává za stavem vědění

zahraničního: na rozdíl od ČR vyspělé evropské země „pečlivě sledují skupinu cizinců

s migračním původem“ a také „disponují údaji umožňujícími komparace s většinovou

domácí populací.“ [Vavrečková 2010: 34]. Odborníci z řad představitelů nevládních a

neziskových organizací přitom již delší dobu zdůrazňují nutnost neodkladného

výzkumu dětí imigrantů, když poukazují na to, že jsou nejohroženější skupinou

z hlediska svých integračních schopností, a tedy i „ohniskem možných budoucích

problémů.“ [tamtéž].

Záměrem této práce je pootevřít téma integrace dětí přistěhovalců, které je

autorkou práce nazíráno a zkoumáno z perspektivy jejich rodičů – jmenovitě matek.

V první kapitole jsou předloženy výsledky studia relevantní literatury na téma integrace

dětí imigrantů. V úvodu této kapitoly se autorka zaměřuje výhradně na dosavadní

poznání tohoto tématu v zahraničí, následně pak seznamuje čtenáře se stavem


[…]


neberu práci. Tedy si mě tu váží a necítim odpor. Někdo možná něco říká, ale za celé ty

roky jsem to na sobě neprocítila. Proto se tu necítim neužitečně. Ale mám takovou

profesi, jsem tu žádaná. Ale teď si nedovedu představit tam, kde jsem kdysi žila – mám

už to odtržení. Jednou jsem tam přijela po dvou letech bydlení tady a měla jsem divný

pocit – všechno bylo tak cizí. Protože tam už není práce, ztratila jsem ty známosti.

Člověk je sociálním tvorem. Tedy si myslím, že se člověk cití dobře tam, kde se dokaže

uplatnit profesně, kde má rodinu. Když mi to všechno vyšlo tady, tak můžu říct, že se tu

cítim dobře.

T: A co dítě? Nemá chuť odjet domu? Nechybí mu to?

R: Chybí mu příbuzní, chybělo mu to převážně první půl roku. Teď už má své známosti,

své cihly, které ho tu drží jako kotva.

T: Ale jeho vztah k Rusku je normální?

R: No do Ruska se mé dítě bojí jet. Velmi se bojí celníků, protože vícekrát ho urazili.

Bojí se policajtů. Jednou jsem mu řekla, ať se na něco zeptá policajta. Řekl, že sám za

nim nepůjde, že raději počká na mě, že se tam sám jít bojí. Tedy už má určité

stereotypy. Přitom velmi chce jet za tatínkem, chce jet na daču, kde vyrostl. Tahne ho to

na místa, kde vyrůstal a kde zažil něco pozitivního, ale bojí se režímu, který tam teď je.

A to nejsme my, kdo ho tím straší. Někdy je to televize, někdy něčí vyprávění, něco

zažil na vlastní kůži. Zde se cití jistěji. Kde se člověk cití lépe? Tam, kde se cití více

v bezpečí. Proto má tu nostalgii, stesk – po blizkých lidech. Kdyby se dalo je sem

převezt, citil by se tady stoprocentně dobře.

Co se tyče integrace tady v Čechách, si myslím, že je zajímavější žit, když nejsi

izolovaný. Integrace je potřeba pro to, abys nebyl izolovaný od společnosti. Lze být

izolovaný i ve své, ruské společnosti. Prostě když je člověk integrován, má více

svobody: pro získání nějaké informace, pro nějakou ochranu. Není to povinnost, měla

by to být potřeba. V důsledku té potřeby se člověk tak či onak integruje. Někdo má tu

potřebu větší, někdo menší. Například, já jsem introvert. Preferuji samotu a domov.

Proto integraci chápu trochu jinak, než to může chápat někdo jiný. Ale žit v izolaci je
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nezajímavě. Jak třeba můžete jít do chrámu Sv.Vita a nevědět, co tam je, nevědět, že

jsou tam fresky Alfonse Muchy. Byla jsem třeba v Drážďanech v galerii už 4-krát. Mám

tam své oblibené malíře, oblibená díla, ke kterým se vždy ráda vrácím. Je to taky

integrace. Tedy si myslím, že když tu bydlíte, musíte od toho získat maximum požitku.

Já například mám požitek, když mluvím v češtině, hlavně s Čechy, protože ta hudba

toho jazyka...ja nevím, ale mám z toho nějaký adrenalin. Citíš se jinak, v jiné

roli,prožíváš jiný život. To ruské se zachovává samo od sebe, nelze to nezachovat –

jsme Rusové. Je to minulost, je to vzdělání, je to dětství, vzdělání komplet v ruském

jazyce, učitelé, jejich komunikace, tvé přátelé, vyrůstal jsi na ruských pohádkach. Tedy

moje dítě taky vyrostlo na ruských pohádkach, takže už to neztratí. Nelze to smazat -

ruskou kulturu. Jednoznačně jsme Rusové, prostě když si osvojujeme českou kulturu, je

to jen plus, pokud si dobře osvojíme německou kulturu – taky to bude naší výhodou.

Obecně si myslím, že člověk má být kosmopolitní. Chtěla bych, aby mé dítě žilo tam,

tam a pak ještě tam, aby vstřebal maximální množství odlišných kultur.
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Příloha č.4: Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Dobrý den,

Jmenuji se Aleksandra Chernykh, jsem studentkou Fakulty sociálních věd UK v Praze.

Provádím výzkum, na kterém zakládám svoji diplomovou práci. V tomto svém

výzkumu se zaměřuji na děti imigrantek, které pocházejí ze zemí bývalého Sovětského

svazu. Zajímám se o to, jak matky-imigrantky vídí a vnímají to, jak se jejich děti

integrují do české společnosti: jak se podle nich dětem tady libí, s jakými problémy se

v průběhu svého pobytu v České republice potýkají, jak zachází s vlastní kulturou,

jazykem, atd. Věřím, že výsledky tohoto výzkumu obohatí znalosti českých sociálních

vědců o problematice integrace dětí z post-sovětského regionu.

Rozhovor, kvůli kterému jsme se s Vámi dnes sešly, je anonymní, to znamená, že nikdy

nebude uvedeno Vaše jméno a místo něj budou vždy použité pseudonymy. Vaše účast

na rozhovoru je zcela dobrovolná. Můžete kdykoliv v průběhu rozhovoru odmítnout

odpovědět na mé otázky a také můžete rozhovor kdykoliv ukončit. Ráda bych Vás

upozornila na to, že rozhovor bude zaznamenáván na audio nahrávací zařízení, po čemž

bude přepsan do písemné formy a v případě potřeby také doslova přeložen do českého

jazyka. Nakonec bych Vás ráda upozornila na to, že jako součást své diplomové práce

odevzdám úplný přepis tohoto rozhovoru. Z rozhovoru však smážu veškeré údaje, podle

kterých by Vás mohl někdo identifikovat.

Souhlasím se všem výše popsaným,

Dne Podpis
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