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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Bc. Aleksandra Chernykh

Název práce: Integrace dětí imigrantů z pohledu jejich rodičů (na příkladě imigrantů
z postsovětských zemí).

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová CSc.

Oponent/tka: Yana Leontiyeva

Navržené hodnocení: velmi dobře až výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíle práce (pominu-li ten nejobecnější, jímž je „pootevřít téma“ s. 8 a 21) jsou tři: 1. hledání
„významu, který matky – imigrantky přisuzují jednotlivým dimenzím, aspektům a problémovým
místům integračního procesu svých potomků“, 2. zjištění aplikovat „na relevantní teorie a koncepty,
z nichž vycházejí zahraniční badatelé“, 3. „zjistit podobnosti a specifika zkušenosti dětí, které
pocházejí z post-sovětského regionu, a to pohledem jejich rodičů – dospělých imigrantek“ (s. 21).
Závěr odpovídá cílům 1 a 2. Třetí jako by nebyl sledován, nicméně v závěru autorka konstatuje, že
„výzkum neobjevil mezinárodní rozdíly ve vnímání integrace dětí do české společnosti a ve
zkušenostech, které v průběhu integračního procesu získávají“ (s. 68-69). Na druhé straně
autorka v rámci analýzy dospěla k zajímavé ukotvené teorii spočívající v identifikaci tří trajektorií
vývoje akulturace dětí imigrantů, o níž v závěru není ani slovo. Z hlediska druhého cíle a jemu
odpovídajícího závěru je struktura práce strukturována výborně.
V souvislosti s výše uvedenou výhradou ohledně kompatibility cílů, analýzy a závěrů považuji
jakožto vedoucí práce za svoji povinnost vysvětlit, jak k tomu došlo. První verze práce (především
analýza a její výsledky) byla velmi popisná jen s náznaky hlubší analýzy. Podle mého názoru je
třeba vyzdvihnout, že autorka moje připomínky v tomto ohledu vzala velmi vážně a analýzu
prohloubila a dotáhla do výše zmíněné zakotvené teorie, přičemž vypustila popisnou část, jež
odpovídala především třetímu cíli. Vzhledem k časové tísni, v níž se ocitla již autorce zřejmě
nestačila přizpůsobit formulaci cíle a vtělila teorii do závěru.
Pokud by autorka nereagovala na mé připomínky, byla by práce z hlediska tohoto kritéria zcela
v pořádku, analýza by však byla méně kvalitní a závěry nepříliš zajímavé. Osobně si Vážím
autorčiny snahy předložit co nejkvalitnější práci z věcného hlediska. V tomto světle tak práci
z hlediska formulace cílů a závěrů hodnotím jako přijatelnou.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Práce je opřena o více než 60 relevantních titulů převážně cizojazyčných. Pokud jde o literaturu
české provenience, nalezla autorka prakticky veškerou literaturu relevantní tématu. Z tohoto
hlediska nelze práci nic vytknout.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
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Práce je opřena o kvalitativní analýzu hloubkových rozhovorů. Konversační partnerky jsou vybrány
adekvátně řešenému problému, sběr dat a jejich analýza rovněž. Z tohoto hlediska neshledávám
žádné pochybení.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Zjištění, k nimž dospěla, autorka nijak nepřeceňuje, argumenty odpovídají zvolené metodě.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Odkazový aparát je veden bezchybně, úroveň jazyka, stejně jako i další formální náležitosti
odpovídají požadavkům.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Má autorka nějaká doporučení pro případný další výzkum integrace imigrantů v České republice?

Celkové hodnocení práce:
Práci hodnotím jako kvalitní a na základě obhajoby ji doporučuji hodnotit jako velmi dobrou nebo
výbornou.

Datum: 10.6. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.